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خسارت 15 درصدی ایران 
در وصول مطالبات از کره جنوبی

سعید کوزه چی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در کره جنوبی در گفت وگو 
با روزنامه دونگ آ ایلبو، حملات هوایی مکرر رژیم صهیونیستی به اردوگاه 
پناهندگان در جبالیا در نوار غزه را جنایت جنگی خواند و افزود: پس از آغاز 
جنگ هفتم اکتبر، حدود ۱۰ هزار نفر از ساکنان غزه کشته شده و اسرائیل، 
مسئول هرگونه بحران انسانی و تشدید وضعیت در این منطقه محسوب می گردد.
سفیر ایران، ضمن محکوم کردن رژیم صهیونیستی و با اشاره به پیمان اسلو 
که توسط یاسر عرفات رهبر فقید فلسطین با آمریکا و اسرائیل در سال ۱۹۹۳ 
میلادی منعقد گردید، گفت: این پیمان عملًا باطل است. رژیم اسرائیل به این 
پیمان پایبند نبوده و به ظلم و جنایت خود علیه ساکنان نوار غزه ادامه داده و 
مردم به این باور رسیده اند که مبارزه مسلحانه، تنها راه حل نهایی برای رهایی از 
یوغ و ظلم اسرائیل است. سفیر کشورمان ضمن اشاره به وضعیت نامناسب افکار 
عمومی داخل اسرائیل در مورد رژیم نتانیاهو گفت: کار به جایی رسیده که برخی 
در رژیم صهیونیستی می گویند بیایید نتانیاهو را به حماس بدهیم و گروگان های 
غیر نظامی اسرائیلی را آزاد کنیم. مشکل اینجاست که رژیم نتانیاهو به منظور 

افزایش محبوبیت و بقای سیاسی، موضع راست افراطی را دنبال می کند.
سفیر ایران در پاسخ به سئوالی مبنی بر احتمال ورود حزب الله لبنان به 
جنگ گفت: حزب الله همواره به وعده خود عمل کرده است. هر چند چگونگی 
ورود حزب الله به جنگ مشخص نیست ولی ورود حزب الله به جنگ، با هدف 

جلوگیری از کشتار غیرنظامیان و بحران انسانی در غزه خواهد بود.
سفیر ایران افزود: روابط بین دو کشور که قدمت آن به بیش از هزار سال 

می رسد قبل از آغاز تحریم های دولت ترامپ، خوب و دوستانه بود.
وی افزود: اگر چه به دلیل آنچه تحریم های دولت ترامپ علیه ایران خوانده 
می شود مشکلات موقتی در مورد بلوکه شدن دارایی های ایران که ماحصل فروش 

نفت بود به وجود آمد، ولی اکنون این مشکلات رفع و بهبود یافته است.
وی از مساعدت دولت یون ساگ یال جهت آزادی دارایی های ایران، ماحصل 
فروش نفت که در کره جنوبی بلوکه شده بود - بلافاصله پس از انتصاب به این 
پست - قدردانی کرد. سفیر ایران افزود: ایران در زمان تبدیل وجوه، متحمل یک 

خسارت ۱۵ درصدی شده است.

رایزنی تلفنی وزرای خارجه ایران و عربستان
حسین امیرعبداللهیان و فیصل بن فرحان وزرای امور خارجه ایران و عربستان 
سعودی در گفت وگویی تلفنی آخرین تحولات فلسطین را مورد بحث و تبادل 
نظر قراردادند.در این رایزنی تلفنی برگزاری نشست فوق العاده سران سازمان 
همکاری اسلامی با هدف بررسی تحولات فلسطین، توقف جنایات جنگی علیه 
غزه و کرانه و ارسال مستمر کمک های انسانی مورد تاکید قرار گرفت. نشست 
سران کشورهای اسلامی با درخواست رییس جمهور کشورمان و سران برخی 
دیگر از کشورها از جمله عربستان سعودی به زودی در ریاض )به عنوان رییس 
دوره ای و کشور دارای مقر دبیرخانه سازمان همکاری اسلامی( برگزار خواهد شد.

دومین نامه امیر عبداللهیان
به دبیرکل سازمان ملل متحد

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران از دبیرکل سازمان ملل خواست تا 
ضمن محکومیت اقدامات ناقض حقوق بین الملل رژیم صهیونیستی، تدابیر لازم 
برای خاتمه فوری و بدون قید و شرط تجاوز، رفع محاصره غزه و دسترسی آزاد 

مردم به کمک های بشردوستانه بین المللی را اتخاذ کند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در دومین 
مکاتبه رسمی از ابتدای جنگ غزه با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، 
تخریب و نابودی عامدانه زیرساخت های شهری و اداری، بیمارستان ها و مراکز 
آموزشی را چشم اندازی وحشتناک برای جامعه بین المللی در قرن اخیر برشمرد 
که با تهاجم زمینی رژیم صهیونیستی و بی عملی جامعه جهانی برای توقف آن، 

زمینه ساز وقوع یک نسل کشی خواهد بود.

ویژه

دیپلماتیک

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه 
آمریکا در موضوع بحران فلسطین یک دولت 
بی طرف نیست،یک طرف بحران است، اظهار 
داشت: آمریکا باید تکلیف خودش را روشن 

کند.
به گزارش ایرنا، »ناصر کنعانی« سخنگوی 
وزارت امور خارجه در نشست خبری هفتگی 
خود با خبرنگاران در خصوص تحولات 
سرزمین های اشغالی به واسطه جنایات جنگی 
رژیم صهیونیستی اظهارداشت: تنوع اقدامات 
وحشیانه صهیونیست ها علیه مردم فلسطین 
قابل شمارش نیست و این نسل کشی عصر 
جدید به طور روزانه در مقابل دید همه جهانیان 
و با حمایت چند رژیم غربی و به ویژه آمریکا 

در جریان است.
وی گفت: آخرین آماری که وزارت بهداشت 
فلسطین ارائه داده، شهدای غزه تا دیروز ۹۷۷۰ 
نفر بوده ۴۸۰۰ نفر کودک و ۲۵۵۰ نفر زنان و 
هفتاد درصد مجروحان نیز از زنان و کودکان 
هستند و هنوز ۲۶۶۰ نفر از جمله ۱۲۷۰ 
نفر کودک زیر آوار هستند و شمار مجروحان 

۲۴۸۰۸ نفر هست.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
بر اساس آمار موجود، ۱۶ بیمارستان از ۳۵ 
بیمارستان در غزه از خدمت رسانی خارج 
شدند و ۵۱ درمانگاه از ۷۲ درمانگاه موجود 
در غزه نیز به دلیل نداشتن سوخت خدمت 
رسانی نمی توانند داشته باشند. شمار شهدای 
خبرنگاران شهید نیز نقش اثرگذار رسانه ها 
و خبرنگاران از روایت گری درست از صحنه 

جنگ است که به ۴۶ نفر رسیده است.
کنعانی افزود: میزان مواد منفجره استفاده 
شده علیه مردم غزه در این مدت یک و نیم 
برابر بمب اتمی استفاده شده آمریکا در 
هیروشیما بوده است و توجه کنید که وسعت 
هیروشیما ۹۰۰ کیلومتر مربع بوده است.جای 
تاسف است که آمریکا با استفاده از قدرت خود 
شورای امنیت و صلح بین المللی را به گروگان 
در آورده است. وی در خصوص تهدید یکی 
از وزرای رژیم صهیونیستی نسبت به استفاده 
از بمب اتم افزود: تهدید به استفاده از بمب 
اتم علیه مردم غزه باتوجه به رفتار وحشیانه 
صهیونیست ها حتما باید از سوی جامعه جهانی 
با جدیت مورد توجه قرار گیرد و این تهدید را 
تضعیف کننده سیستم منع سلاح های کشتار 
جمعی می دانیم و امیدواریم که این موضوع 
به صورت جدی و فوری مورد توجه شورای 
امنیت سازمان ملل به عنوان تهدیدی علیه 
صلح بین المللی قرار گیرد. کنعانی بیان داشت: 
سکوت حامیان و مدافعان به اصطلاح حقوق 
بشری غربی را هم رصد می کنیم، کسانی که 
سال هاست علیه تهدیدات موهوم و غیر واقعی 
سرو صداها ایجاد می کنند ولی در مقابل این 

تهدید واقعی سکوت اختیار کرده اند.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
این تهدید نشان دهنده اوج استیصال رژیم 
صهیونیستی در قبال مقاومت فلسطین است 

و علاوه بر این نیز نشان می دهد که رژیم 
صهیونیستی حد و مرزی برای جنایات جنگی 
خود قائل نیست و از هیچ قانون و حقوق بین 

المللی نیز تبعیت نمی کند.
آمریکا و چند کشور غربی زنجیر این 

رژیم صهیونیستی را باز گذاشتند
وی ادامه داد: جای تاسف دارد که آمریکا و 
چند رژیم غربی زنجیر این رژیم را باز گذاشتند 
و باید پاسخگوی جنایات رژیم صهیونیستی 

علیه مردم غزه باشند.
کنعانی عنوان کرد: ایران حتما با سازمان 
ملل و دبیر کل آن سازمان رایزنی و مکاتبه 
خواهد داشت و این موضوع را باید به عنوان 
تهدیدی جدی علیه صلح بین الملل قلمداد 
کنیم. سخنگوی وزارت امور خارجه در 
خصوص در سفر سودانی نخست وزیر عراق 
به ایران تصریح کرد: اینکه ایشان در این سفر 
حامل پیامی هستند یا خیر مطلع نیستم، اما 
در خصوص امکان دامنه جنگ در منطقه این 
احتمال وجود دارد. با سطح و حجم جنایات 
رژیم صهیونیستی و سابقه ای که از وحشی گری 
این رژیم در ۷۵ سال گذشته وجود دارد، اینکه 
این رژیم همچنان بخش هایی از خاک سوریه 
و لبنان را در اختیار دارد و پشتوانه بسیاری از 
تحرکات تروریستی در منطقه بوده، قابل پیش 
بینی است که همه کشورهای منطقه این رژیم 

را تهدیدی علیه امنیت منطقه می دانند.
وی افزود: در صورت تداوم جنایات جنگی 
رژیم صهیونیستی امکان گسترش جنگ وجود 
دارد. دولت آمریکا نمی تواند از یک سوی پیام 
دهد که ما خواهان گسترش جنگ نیستیم و از 
طرفی دست رژیم صهیونیستی را برای استمرار 

جنایات جنگی باز بگذارد.
کنعانی گفت: طبیعی است که جریانات 
مقاومتی در منطقه نسبت به این رفتار آمریکا 
و رژیم صهیونیستی عصبانی باشند و البته 
آمادگی کامل را هم در برخورد جدی با رژیم 

صهیونیستی دارند.
سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
سیاست پاکستان در قبال مهاجران افعانستانی 
تصریح کرد: این موضوع در چارجوب مناسبات 
پاکستان و افغانستان است و مقامات اسلام آباد 
باید نظر دهند، اما آنچه برای ایران اهمیت دارد 
این است که این موضوع نتیجه سال ها اقدامات 
متجاوزانه خارجی و بیست سال اشغالگری 

آمریکا علیه مردم این کشور است.
وی ادامه داد: میلیون ها نفر از مردم 
افغانستان مجبور شدند تحت شرایط سخت 
ایجاد شده برای زندگی بهتر ولو به صورت 
موقت سرزمین خود را ترک کنند. ما این 
موضوع را یک مساله انسانی می بینیم و البته 
این موضوع یک مسئولیت بین المللی است و 
ایران همیشه در رایزنی های چندجانبه این 

موضوع را مطرح کرده است.
کنعانی بیان داشت: دولت آمریکا باید 
غرامت آسیب های وارد شده به زیر ساخت های 
کشور آنها و زندگی مردم آن کشور را بپردازد. 

روز گذشته هم در جلسه با هیات افغانستانی 
این موضوع مطرح شد و قرار شد اقداماتی انجام 
شود که مشکلات مهاجران به حداقل ممکن 

کاهش یابد.
مذاکرات رفع تحریم ها 
همچنان در جریان است

سخنگوی وزارت امور خارجه بیان داشت: 
سفر آقای باقری در چارچوب گفتگوهای 
ایران با اتحادیه اروپا و مسئولین سیاسی اروپا 
با تمرکز بر تحولات فلسطین صورت گرفت و 
باتوجه به دیدگاه هایی که اروپایی ها در قبال 
صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی دارند باید 
نسبت به تحولات غزه هم مسئولیت پذیر باشند 
و برای توقف حملات جنایتکارانه صهیونیست ها 
علیه مردم غزه به وظیفه خود عمل کنند و 
مذاکرات رفع تحریم ها همچنان در جریان است 
و از فرصت هایی این چنینی استفاده می کنیم.

وی در خصوص آخرین وضعیت روابط میان 
ایران و یمن اظهارداشت: سفر اخیر انجام شده 
میان دوطرف در استمرار مشورت ها میان ایران 
و سازمان ملل متحد برای کمک به تکمیل 
روند سیاسی و حفظ و تحکیم آتش بس و 
پایان محاصره یمن بود. این مشورت ها در این 

چارچوب انجام شد.
کنعانی ادامه داد: اینکه در ارتباط با تحولات 
غزه انصارالله یمن، به دلیل نوع رویکرد اصولی 
که دارد، ورود کند، امری واضح است که 
مقاومت یمن در کنار مقاومت فلسطین قرار 
گیرد. وی بیان کرد: آخرین نشستی که برگزار 
شد کمتر از دوماه پیش در وزارت خارجه برگزار 
شد و تصمیماتی نیز در آن جلسه اتخاذ شد. 

اعلام این مسئله توسط دستگاه های ذی ربط 
صورت می گیرد.

کنعانی در خصوص برنامه هفتم توسعه و 
عدم همکاری برخی نهادها با وزارت خارجه 
تصریح کرد: بر اساس قوانین بالادستی دستگاه 
دیپلماسی مسئول اجرای سیاست خارجی و 
تنظیم کننده روابط خارجی است و تردیدی 
وجود ندارد. در ارتباط با برنامه هفتم اینها 
جزئیات برنامه است و دیدگاهایی مطرح شده 
است. هیچگونه قصدی برای شرح وظایف 

دستگاه خارجی وجود ندارد.
ایران هیچ گاه امر و نهی

به دوستان خود نداشته و ندارد
وی در خصوص سفر منطقه ای وزیر امور 
خارجه آمریکا و طرح اتهاماتی علیه ایران بیان 
کرد: اتهام زنی به ایران در مسیر تلاش های 
آمریکا برای انحراف افکار عمومی است و ما 
معتقدیم که آمریکا نه یک راه حل بلکه یک 

طرف جنگ است.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
ایران هیچ گاه امر و نهی به دوستان خود 
نداشته و ندارد و همانطور که حماس و دیگران 
اعلام کردند، عملیات اخیر آن ها تصمیمی کاملا 
فلسطینی بود و این قبیل اتهام زنی های آمریکا 
مسئولیت مقامات کاخ سفید در قبال جنایات 

صورت گرفته در غزه را کم نمی کند.
کنعانی گفت: دولت آمریکا باید ریشه 
اقدامات صورت گرفته در منطقه علیه خودش 
را در نوع رفتار و سیاست های خود در قبال 
ملت های منطقه ببیند. اگر آنها رفتار مناسبی 
با ملت های منطقه داشتند وزیر امور خارجه آن 

کشور مجبور نمیشد با جلیقه ضدگلوله وارد به 
بغداد شود و از آن خارج شود.

وی در خصوص سفر اخیر هیاتی از 
افعانستان به ایران نیز بیان کرد: آنچه برای ما 
مهم است تحکیم ثبات و امنیت در افغانستان 
و حل و فصل مشکلات آن کشور است. تعامل 
و همکاری های ما با این کشور در حوزه های 
مختلف اقتصادی و سیاسی در حال انجام است. 
موضوع مهاجران و امنیت مرزهای دو طرف را 
در دستورکار داریم و همکاری های خوبی را با 
یکدیگر داریم. سخنگوی وزارت امور خارجه 
گفت: سرنوشت دو کشور همسایه از یکدیگر 
قابل تفکیک نیست و باید تلاش کنیم و با هم 
همکاری های بهتری داشته باشیم و به شرایط 
بهتر سیاسی و اقتصادی آن کشورها کمک 
کنیم. کنعانی ادامه داد: موضوع گفتگوهای 
دیروز با هیات افغانستانی عمدتاً متمرکز بر 
موضوعات اقتصادی با توجه به ترکیب هیئت 
افغانستانی بود. روابط اقتصادی و تجاری ایران 
و افغانستان دیرپاست. ایران همواره شریک 
اول تجاری افغانستان بوده و آمد و شدهای 
مقامات اقتصادی در راستای تحکیم این 
روابط دیرپاست. سخنگوی وزارت امور خارجه 
با بیان اینکه موضوعات مهم دیگری هم در 
مناسبات دو کشور وجود دارد، خاطرنشان کرد: 
موضوعات مرزی و حقابه که در گفتگوهای 
دوجانبه مطرح شده و دیروز هم باردیگر مطرح 
شد. درگیری های مرزی در سایه تبادل نظرها 
و اتفاق نظری که میان طرفین شکل گرفت، در 
مدت قابل توجهی شاهد کمترین رخدادهای 

ناگوار هستیم.

سخنگوی وزارت امورخارجه از شرکای اسرائیل انتقاد کرد

صلح جهانی گروگان آمریکا در شورای امنیت

 

ایران، دهمین تولیدکننده بزرگ فولاد دنیا و اولین 
تولیدکننده آهن اسفنجی بر پایه گاز در جهان است. تولید 
فولاد ایران در سال ۱۳۹۸ به میزان ۲۷/۲ میلیون تن بوده 
و امروز با توجه به نتایج منتشر شده در هشتمین پایش طرح 
جامع فولاد کشور، ظرفیت اسمی فولاد کشور بالغ بر ۴۸/۷ 
میلیون تن گزارش شده است. از سوی دیگر، در حالی که گروه 
صنایع و معادن ۱/۳ و نفت ۰/۷ از سهم فعالیت های اقتصادی 
در رشد تولید ناخالص داخلی سال گذشته راه به خود اختصاص 
داده اند ضروری است تا با بررسی همه جانبه صنعت مولد 
فولاد از مواجهه با تهدیدهای بزرگ جلوگیری و بهره برداری 
از فرصت های مغفول مانده در چشم انداز اقتصادی این صنعت 
مورد بررسی قرار گیرد. در صنعت فولاد همانند تمامی صنایع 
و کسب و کارهای بزرگ مقیاس، شناسایی عوامل موثر در 
چالش ها و تلاش برای به حداقل رساندن تبعات تهدیدها، 
تقویت فرصت ها و بهره گیری هوشمندانه از پتانسیل های بالقوه 
منجر به شناسایی راهکارهای بهینه و دست یابی به سازوکارهای 
سودآور و جلوگیری از تضعیف بزرگ ترین فرصت ارزآوری حال 
حاضر کشور خواهد شد که به طور خاص، برخی از موارد مورد 

بررسی قرار خواهد گرفت.
چالش های صنعت فولاد

صنعت فولاد کشور امروزه با چالش هایی مواجه است؛ برخی 
به دلیل تصمیم گیری های نادرست و برخی دیگر نیز به دلیل 
پتانسیل های جغرافیایی حادث شده اند که عمده آنها قابل 
بررسی و رفع هستند. از منظر مالی، هزینه بالای تامین مالی 
از محل بدهی، تزریق بسیار دشوار منابع ارزی صندوق توسعه 

ملی به پروژه های ارزی، محدودیت در تامین مالی سرمایه در 
گردش، افزایش فراوان سطح ریسک سرمایه گذاری در صنعت 
فولاد، کاهش نرخ سرمایه گذاری مجدد سهامداران نهادی در 
شرکت ها، محدودیت در تامین مالی طرح های توسعه، عدم 
ابزارسازی مناسب در بازار سرمایه جهت جذب سرمایه مورد 
نیاز، عدم امکان استفاده از بانک ها و سرمایه گذاران خارجی، 
دشواری و هزینه بالای نقل و انتقال پول به دلیل تحریم ها از 

مهم ترین گلو گاه های صنعت فولاد کشور به شمار می آید.
از سوی دیگر، تشویق به سیاست صادرات محوری و در 
عین حال وضع عوارض صادرات، حمایت از تولید در حالی 
که نرخ گذاری ها به صورت دستوری اعمال می گردد، عدم 
سیاست گذاری تسهیلی در مسیر توسعه حوزه معدن و وجود 
بخشنامه ها و دستورالعمل های متضاد در سال رونق و رشد تولید 
که نتیجه آنها ضد تولید و توسعه خواهد بود. فرآیند طولانی 
و طاقت فرسای اخذ مجوزهای توسعه در حوزه محیط زیست، 
تشویق به توسعه ظرفیت و در عین حال اولویت در قطع 
حامل های انرژی و عدم رعایت تعهد نیروگاه ها موجب تضاد در 

سیاست گذاری های صنعت فولاد شده است.
منابع معدنی باتوجه به نقل و انتقالات به کارخانجات و 
بازارهای هدف نیازمند شرایط لجستیکی با ظرفیت بالا و 
مخصوص مواد معدنی است اما امروزه شاهد آن هستیم که 
عدم توسعه خطوط ریلی و تلاقی آن با خطوط مسافری، موجب 
کاهش سرعت حمل و نقل ریلی و غیراقتصادی بودن آن شده 
است، از سوی دیگر، هزینه بالای حمل و نقل در مقایسه با قیمت 
کالا، کمبود ناوگان ریلی، عدم توسعه زیرساخت های بندری 

جهت تخلیه و بارگیری مکانیزه در اسکله، عدم یکپارچگی، 
رقابت ناسالم و بالا رفتن هزینه های حمل جاده ای و ضوابط 
دست و پاگیر سازمان راهداری از جمله مهم ترین چالش های 
حمل ونقل به شمار می  آیند. علاوه بر چالش های سیاست گذاری 
و زیرساختی، برسر کار آمدن نسل جدید و تغییرات در شیوه 
تفکر که موجب کاهش تعهد سازمانی و مشکلات در نگاه داشت 
نیروی انسانی می گردد، حرکت نیروی انسانی از بخش دولتی به 
خصوصی و یا مهاجرت به دلیل پایین بودن حقوق و دستمزد، 
کمرنگ شدن آموزش و امنیت و سلامت روانی کارکنان به 
ویژه نسل جدید و تاثیر آن در بهره وری از عوامل تاثیرگذار در 
تولید کارخانجات صنعتی به شمار می آیند. همانگونه که پیش 
از این هم بارها مورد نقل و بررسی قرار گرفته است، چالش های 
حوزه انرژی از قبیل محدودیت حامل های انرژی و خسارات 
بالای تعمیرات و نگهداری ناشی از توقفات و به هم ریختن 
بالانس زنجیره تولید در فصول قطعی برق و گاز، ریسک مدل 
قیمت گذاری گاز خوراک واحدهای آهن اسفنجی، مکلف کردن 
شرکت ها به توسعه زیرساخت های انرژی با اختصاص سهم بالای 
منابع مالی به جای توسعه طرح های شرکت، فشار بر مصرف 
آب صنعت و توجه حداقلی به اصلاح مصرف کشاورزی، توجه 
شرکت ها به پساب به عنوان راهکار تامین آب با سرمایه گذاری 
بالا از موانع سودآوری شرکت های فولادی هستند. در نهایت، 

مهم ترین چالش این حوزه در تامین خوراک اولیه 
می توان به مواردی همچون عدم توجه کافی 
به اکتشافات، کاهش ذخیره معدنی و چالش 
جدی برای بقای ظرفیت اجرا شده، ایجاد 
بسته تکنولوژی یکدست برمبنای سنگ آهن 
مگنتیت و کم توجهی به بهره برداری از سنگ 
آهن هماتیتی، توسعه بالا به پایین و پایین به 
بالا در زنجیره معدنی و فولادی بدون توجه 
به لزوم بالانس ظرفیت در کشور و استفاده از 
ذخایر متعدد کوچک که بر کیفیت مواد اولیه 

ورودی تاثیرگذار است اشاره کرد.
فرصت های پیش رو

در کنار چالش ها، همواره فرصت هایی در صنایع بزرگ قابل 
شناسایی و بهره گیری هستند که از مهم ترین آنها در صنعت 

فولاد می توان به شرح زیر اشاره کرد:
در حوزه بازار، رشد بازار فولاد کشور در عرضه با توجه به 
چشم انداز آتی و فرصت اجرای برنامه های دولت جهت ایجاد 
تقاضای داخلی، مزیت بازار خاورمیانه و معرفی محصولات 
فولادی ایران به سایر کشورهای جهان از جمله آسیای 
جنوب شرقی، چین و اروپا، اقتصادی بودن صادرات باتوجه به 
قیمت گذاری های جهانی، بالانس نبودن ظرفیت های تولید 
و فرصت صادرات در همه سطوح زنجیره فولاد و وجود 
شرکت های بازرگانی با تجربه در بازار کشور از جمله مواردی 

است که نباید با سهل انگاری و غفلت از دست برود.
در کنار چالش های تامین مواد اولیه، ایران به لحاظ 
برخورداری از آنومالی های پرعیار، از جمله ذخایر کشف نشده 
سنگ آهن و ذخایر عمقی که تابه حال مورد بهره برداری قرار 
نگرفته، بروزرسانی دانش بهره برداری در حوزه معدن و تلاش 
برای پرعیارسازی باطله ها، فعال سازی معادن کوچک مقیاس 

توسط شرکت های بزرگ، امکان واردات ماشین آلات استخراج و 
امکان بهره گیری از پتانسیل های فراسرزمینی موقعیت مناسبی 

برای تامین خوراک مورد نیاز کارخانجات خود برخوردار است.
کشور ایران علی رغم تمامی تحریم ها و فشارهای بین المللی، 
همواره کوشیده تا در صنایع استراتژیک با به روزرسانی روش های 
تولید از استانداردهای جهانی غافل نشود و در همین راستا، 
امروز صنعت فولاد از مزایایی همچون تکنولوژی موفق روش 
مغناطیسی و فلوتاسیون در تولید کنسانتره مگنتیت، تکنولوژی 
میدرکس در تولید آهن اسفنجی، تکنولوژی موفق لورگی 
و آلیس چالمرز در تولید گندله، تولید ذوب به روش کوره 
قوس الکتریکی، تکنولوژی موفق در ماشین های ریخته گری، 
خطوط نورد سرد و گرم، خطوط ورق های پوشش دار، تولید 
بریکت گرم، تکنولوژی موفق تولید آهک هیدراته با کوره های 
شفتی و تکنولوژی های موفق در تولید میلگرد و تیرآهن و سایر 
محصولات طویل برخوردار است. علاوه براین، وجود دانش فنی 
طراحی، مهندسی و بهره برداری در حوزه صنایع فلزی و معدنی، 
بومی سازی قطعات و ساخت قطعات داخلی با صرفه اقتصادی 
ارزی چندین میلیونی، وجود دانش فنی در حوزه تغییرات 
خطوط تولید، تجهیزات، ظرفیت ها و توسعه های زیرسقف، 
توسعه واحدهای جنبی، یوتیلیتی، متریال هندلینگ و کسب 
دانش فنی در حوزه بازرگانی داخلی و خارجی صنعت با گذر 

زمان و دستیابی به بلوغ صنعتی در صنعت فولاد کشور آشکارا 
به کار گرفته می شود.

شایان ذکر است، صنایع کشور به دلیل تحریم های بین المللی 
از مزیت سرمایه گذاری خارجی بی بهره مانده اند اما شناسایی 
فرصت های سرمایه گذاری داخلی از جمله وجود سرمایه گذاری 
بالقوه بخش خصوصی، فرصت اوراق بهادارسازی در بستر بازار 
سرمایه و جذب نقدینگی خرد در اختیار عموم مردم، جذابیت 
بالای سرمایه گذاری ارزی با ایندکس ارزی، سهولت در ایجاد 
شرکت های پروژه سهامی عامل، توسعه ابزارهای مالی بازار 
سرمایه، بالانس نبودن ظرفیت ها، تقویت مکانیزم های بانکی 
همچون LC و ضمانتنامه ها، توسعه مشوق های مالیاتی مانند 
معافیت مالیاتی افزایش سرمایه، سرمایه گذاری خطرپذیر در 
معادن و پروژه های کوچک  مقیاس می تواند با ایجاد جذابیت 
در بازار صنعت فولاد، موجب رونق اقتصادی و توسعه ای این 
صنعت گردد. در سال های گذشته نبود برخی امکانات و 
ایجاد محدودیت های زیرساختی و مالی موجب شده تا برخی 
پروژه های فولادی نیمه تمام مانده و یا با تعطیلی مواجه شوند 
که وارد مدار کردن آنها یک فرصت بالفعل برای توسعه زنجیره 
فولاد کشور محسوب می شود. از جمله مهم ترین آنها می توان 

به پروژه های استخراجی معدن به دلیل نبود ماشین آلات و 
تجهیزات، پروژه های تولید کنسانتره، گندله، آهن اسفنجی، 
شمش، مقاطع طویل، ورق و محصولات متعدد پایین دست 
زنجیره که نیمه تمام ماندن هر یک به دلیل کسری ماده اولیه 

مورد نیاز بوده است، اشاره کرد.
راهکارهای صنعت فولاد برای برون رفت از چالش ها با 

اتکا به فرصت ها
پس از بررسی چالش ها و فرصت های پیش رو و با هدف 
تاب آوری این صنعت، بررسی شش شاخه صادرات، سازمان های 
دولتی، اکتشافات معدنی، شرکت های یوتیلیتی، تجمیع 
کارخانجات و بومی سازی شبکه ای می تواند در دستور کار 

تصمیم سازان و تصمیم گیران این حوزه واقع گردد.
به طور مثال، در حوزه صادرات می توان با تکلیف صادرات 
به شرکت های صنعتی، باز تعریف انجمن صادرکنندگان فولاد و 
مواد معدنی، تمرکز صدور بخشنامه های مربوط به صادرات در 
انجمن صادرکنندگان، تعیین نرخ معقول و رقابتی برای رفع 
تعهد ارزی، جلوگیری از ایجاد موانع صادراتی توسط قانونگذار، 
تقویت و تشویق Traderها جهت توسعه فعالیت صادرات در 
بازارهای جدید موجب تقویت و ایجاد مشوق صادراتی و افزایش 
ارزآوری شد؛ از سوی دیگر، استفاده از ساز و کار بورس کالا جهت 
کشف قیمت واقعی و خروج از مکانیزم قیمت گذاری دستوری، 
تقویت انجمن تولیدکنندگان فولاد و سنگ آهن و 
ایجاد انجمن توسعه فولاد و سنگ آهن منجر به 
ایجاد بالانس و تنظیم نیازها و انتظارات توسعه ای 
صنعت خواهد شد. گفتنی است، واگذاری معادن 
کوچک به شرکت های بزرگ و اعطای امتیاز 
عملیات اکتشاف و ژئوفیزیک به بخش خصوصی 
و شکست انحصار سازمان زمین شناسی در این 
حوزه، ایجاد شرکت های اکتشافات و استخراج 
عمقی و حرکت به سمت معادن زیرزمینی عمقی 
با سرمایه گذاری تیم خارجی، تجمیع پروانه های 
بهره برداری معادن کوچک در قالب یک معدن بزرگ به منظور 
اقتصادی نبودن عملیات اکتشافی و استخراج از یک سوی و از 
طرفی تجمیع کارخانجات کوچک  مقیاس با حرکت به سمت 
ادغام آنها با یکدیگر و یا ادغام آنها در شرکت های بزرگ مقیاس، 
ادغام کارخانجات مقاطع طویل و شمش به منظور اقتصادی 
کردن تولید مقاطع طویل و افزایش ظرفیت اسمی، تسهیلگری 
در واگذاری طرح های نیمه تمام به نزدیک ترین کارخانه جهت 
تکمیل زنجیره می تواند از موازی کاری و هدررفت سرمایه در 

پروژه های ناتمام جلوگیری به عمل آورد.
باتوجه به نقصان زیرساخت های کشور، سرمایه گذاری و نگاه 
تخصصی در ایجاد شرکت های یوتیلیتی در قطب های مختلف 
فولاد کشور به منظور تامین آب، برق و گاز، تولید نیروگاه، 
بازیابی پساب و تولید اکسیژن و هوای فشرده و نصب و اجرای 
SNG توسط این شرکت ها برای تامین گاز در زمستان و 
مدیریت آن با سیستم هوشمند می تواند علاوه بر حل مشکلات 
شرکت های صنایع فولادی به انواع خدمات، موجب اشتغالزایی 
در سایر حوزه های تخصصی، جلوگیری از خروج نیروی انسانی 
از کشور و صرف سرمایه صنعت فولاد به طرح های توسعه ای به 

جای طرح های زیرساختی شود.

از سوی مهندس طهمورث جوانبخت، مدیرعامل شرکت »فولاد خراسان« تشریح شد:

با هدف برون رفت از چالش ها و دستیابی به راهکارهای هوشمندانه صورت پذیرد

ضرورت نگاه تخصصی به شرکت های یوتیلیتی، تجمیع کارخانجات و بومی سازی شبکه ای

صنعت فولاد به عنوان صنعت مادر در کشور با احتساب زنجیره بالادستی و پایین دستی خود، جدا از نگاه کسب 
و کار انتفاعی، یکی از موتورهای پیشران اقتصادی صنعت کشور بوده، اما در حال حاضر به علل مختلف و از 
زوایای گوناگون مورد اجحاف واقع شده است. براین  اساس، مهندس طهمورث جوانبخت، مدیرعامل شرکت 
مجتمع فولاد خراسان در یادداشتی به تشریح چالش ها، فرصت های پیش رو و راهکارهای تاب آوری صنعت 

فولاد پرداخته که در ادامه می خوانیم:
باتوجه به نقصان زیرساخت های کشور، سرمایه گذاری و نگاه تخصصی در ایجاد شرکت های یوتیلیتی 
در قطب های مختلف فولاد کشور، به منظور تامین آب، برق و گاز، تولید نیروگاه، بازیابی پساب و تولید 
اکسیژن و هوای فشرده و نصب و اجرای SNG توسط این شرکت ها برای تامین گاز در زمستان و 
مدیریت آن با سیستم هوشمند می تواند علاوه بر حل مشکلات شرکت های صنایع فولادی به انواع 
خدمات، موجب اشتغالزایی در سایر حوزه های تخصصی، جلوگیری از خروج نیروی انسانی از کشور و 

صرف سرمایه صنعت فولاد به طرح های توسعه ای به جای طرح های زیرساختی شود


